PORTARIA Nº 054/2010/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO as deliberações do Conselho Estadual de Saúde, Reunião Ordinária
do dia 03 de março do 2010, conforme Resolução Nº 008, de 17 de março de 2010.

R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a estrutura e composição da COMISSÃO ORGANIZADORA da “III

CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE MENTAL – INTERSETORIAL”, conforme
especificação na estrutura abaixo:

1  –  Comitê Executivo:
Coordenadora Geral:
• Áurea Assis Lambert (COAPRE/SES MT)

Coordenadoras Adjuntas:
• Maria Aparecida de Amorim Fernandes (CES)
• Geny Catarina Francisca Rodrigues Lopes (COSEMS)
• Marion Barros Ferreira (COAPRE/SES MT)

Secretária Geral:
• Ana Maria Boabaid Carvalho Couto (CES)

Secretária Adjunta:
• Soraia Pinto Tamberi Rodrigues Maciel (SGP/SES MT)
• Marlanda Freire Aragão (COAPRE/SES MT)

Relatora Geral:
• Márcia de Campos (ESPMT)

Relatoras Adjuntas:
• Silvana Cardoso Gomes (COAPRE/SES MT)

2  –  Comissões Especiais e Permanentes:
Comissão de Orçamento, Finanças, Infraestrutura e Apoio Administrativo

•  Alessandra Bárbara Pereira Leite (COAPRE/SES MT)
•  Aracy Assunção e Silva (COAPRE/SES MT)
•  José Alves Martins (CIAPS Adauto Botelho)
•  Marivanda Inez R. P Eilert (CES)
•  Joenete Carlos Pereira Silva (SETEC MT)
•  Vera Verney Leal dos Santos (CRESS)
•  Alaíde de Alencar e Taques (SEDUC)

Comissão Científica e Temática
•  Rita de Cássia Desidério Cutiaro (COAPRE/SES MT)
•  Maria Helena Bragança (COAPRE/SES MT)
•  Ângela Cristina César Terzian (FCM/UFMT)
•  Débora Blanco Canavarros (CIAPS Adauto Botelho)

•  Daniela Santos Bezerra (CIAPS Adauto Botelho)
•  Reneé Elizabeth de Figueiredo Freire (AMP)
•  Adriana Guirado Rao (CIAPS Adauto Botelho)
•  Irene Maurício do Nascimento de Lima (ESPMT)
•  Terezina Fátima Paes de Arruda (UNIVAG)
•  Cláudia Cristiane de Abreu (ERS Baixada Cuiabana)

Comissão de Informação, Comunicação e Cultura

•  Eunice Fátima Pedreira (Associação Maria da Praça)
•  Jaqueline Nunes de Siqueira (CES)
•  Vânia I. B. M. Nardelli (SPS)
•  Isdenil Evangelista da Silva (ERS Baixada Cuiabana)
•  Maria Luciley de Magalhães (ERS Baixada Cuiabana)
•  Anderson Acendino (ASCOM/SES MT)
•  Silvana Cordova Cavalcanti (CONEN)
•  Ulda de Souza Prado (SEC)

Comissão de Apoio às Regionais

•  Arnaldo Borges Filho (COAPRE/SES MT)
•  Edvânia Lourdes da Silva Lima de Oliveira (COAPRE/SES MT)
•  Orlando Francisco (CES)
•  Juliane Trindade Alves (SAR/SES MT)
•  Adjane da Silva Prado (SETEC MT)

Comissão de Relatoria

•  Maria Aparecida Milhomem (COAPRE/SES MT)
•  Karem Dall”Acqua Vargas (COAPRE/SES MT)
•  Geralda Lopes da Silva (COREN)
•  Genilto Nogueira (CEDH)
•  Priscila Batistuta de Nóbrega (CRP)
•  Soraya Daniza Barbosa Miter Simon (COAPRE/SES MT)

3  –  Comitê Consultivo:
Conselheiros Estaduais de Saúde de Mato Grosso

Art. 2º Cabe à Comissão Organizadora, definir as atribuições, plano de trabalho e
convocar colaboradores, caso necessário.

Art. 3º A Comissão Organizadora será destituída após a entrega do relatório final da III
Conferência Estadual de Saúde Mental - Intersetorial ao Conselho Estadual de Saúde de
Mato Grosso.

Registra, Publica, CUMPRA-SE.
Cuiabá-MT, 24 de março de 2010.